ventre matris natum profiteri Christum, quod nec Judæi diffidunt, quasi ego istam nativitatem Christi solam profitear ; noli per inaniam conari evadere, et dic potius quare mihi non responderis, ubi dicit Christus Patri, *De ventre matris meæ Deus meus es tu*. Ad hoc enim quoniam vidisti non te habere quod dices, aliam nativitatem quæ Dei de Deo est, interponendam putasti qua fugeres. Rogo te; quando quid respondeas non habes, quanto melius taceres?

**3.** Si propter corpus, inquis, in quo se exinanivit, debitorem se sentit suo genitori; multo magis qui illum tantum ac talem genuit, necesse est ut eum veneretur, eique offerat semper obsequium. Quodlibet de veneratione et obsequio Filii erga Patrem carnaliter sentias, Pater ejus, nisi de ventre matris ejus, non est Deus ejus. Jam quantumvis obsequatur Deo Patri Deus Filius, quoniam video te non intelligere quanta sit in illa generatione geniti et genitoris æqualitas, numquid ideo est diversa natura patris hominis et hominis filii, quoniam filius obsequitur patri? Hoc est omnino intolerabile in vobis, quia de obsequio Filii diversam vultus probare substantiam Patris et Filii. Prorsus alia quæstio est, Utrum sint unius ejusdemque substantiae Pater et Filius; et alia quæstio est, Utrum Patri Filius obsequatur. Interim verum Filium non negemus, qui nullo modo est verus Filius, si non est ipiens et Patris una eademque natura. Dicite ergo Deum Patrem; et Deum Filium unius ejusdemque esse substantiae. Extorqueat vobis divinitas, quod humanitati donavit ipsa divinitas. Obsequitur homopatri suo, de quo natus est homo; tamen obsequendo esse non desinit homo. Et si, non dico pariter honoratus, sed honoratior esset filius, gauderet pater, non invidiceret : honoraret tamen etiam ille patrem, etsi non parvulus, accessu augendus ætatis, sed ei natus esset æqualis. Äqualem vero si pater homo potuisset, nullo dubitate genuisset. Quis ergo audet dicere, Hoc nec Omnipotens potuit? Addo etiam, quia si posset homo, maiorem se ipso melioremque gigneret filium : sed majus vel melius Deo quidquam non potest esse; ergo ei verum Filium credamus æqualem. Quod si dixeris, Eo ipso major est Pater Filio, quia de nullo genitus, genuit tamen æqualem : cito respondebo, Imo ideo non est major Pater Filio, quia æqualem genuit, non minorem. Originis enim quæstio est, Quis de quo sit : æqualitatis antem, Qualis aut quantus sit. Proinde si admittit ratio veritatis ut æquali Patri Filius obsequatur æqualis, non negamus obsequium : si autem per obsequium minorum naturæ<sup>1</sup> vultus credere, prohibemus : nullo modo enim Deus Pater ut habere unici Filii posset obsequium, vellet denegare naturam.

**4.** Parentibus autem ut esset subditus Christus, non divine majestatis fuit, sed ætatis humanae. Frustra itaque dixisti : *Si parentibus fuit subditus quos creavit* (Luc. ii, 51), quanto magis uno genitori qui eum tantum ac talem genuit? Respondetur enim tibi :

<sup>1</sup> Am. et Er., minorum naturæ. Plures his., minorum naturæ.

Si parentibus suis subditus propter pueritiam, quanto magis Deo propter ipsam hominis formam? Quam formam cum immortalem fecerit, non morte periredebit; quid miraris si etiam post hujus saeculi finem subjectus erit in ea illi, qui ei subjicit omnia? Tu autem non propter formam servi dicas Filium Patri esse subjectum, sed quia eum tantum ac talem genuit, id est magnum Deum, quamvis Patre ipso minorem: ubi et Patri derogas, qui Filium sibi unicum, aut non potuit, aut noluit gignere aequalem; et ipsi Filio qui unicus Patri non est generatus aequalis, et ideo perfectus est natus, ne unquam vel crescedo fieret, quod non potuit esse nascendo.

5. Non autem, ut putas, corpus tantum Filii, id est, corpus hominis, verum etiam humanum spiritum Patri dicimus esse subjectum; et secundum id quod homo factus est intelligimus dictum, *Cum autem omnia illi subjecta fuerint, tunc et ipse Filius subjectus erit illi qui ei subjicit omnia* (*I Cor. xv, 28*) Secundum id quod Christus est caput et corpus: caput scilicet ipse Salvator qui surrexit a mortuis, et sedet ad dexteram Patris; et Ecclesia quae est corpus ejus, plenitudo ejus, sicut apertissime dicit Apostolus (*Coloss. i, 18*). Ac per hoc cum omnia Christo subjecta fuerint, et capitum et corpori erunt sine dubitatione subjecta: Nam secundum id quod sine tempore Deus natus est, nihil unquam potuit ei non esse subjectum.

6. Scimus, quod nos commemorando putasti, *quia Pater non judicat quemquam, sed omne judicium dedit Filio* (*Joan. v, 22*). Velle tamen diceres nobis, quomodo Pater non judicat quemquam, cum dicat ipse identidem Filius, *Ego non queror gloriam meam; est qui querat, et judicet* (*Id. viii, 50*): ut scias ideo dictum, *Pater non judicat quemquam, sed omne judicium dedit Filio*; quoniam judicandis vivis et mortuis forma hominis apparebit, quam non habet Pater: propter quod ait propheta, *Videbunt in quem pupugerunt* (*Zach. xn, 10*). Sed invisibiliter etiam Pater erit cum eo, quia inseparabilis est ab eo. Si enim, *Non sum eulus, quoniam Pater mecum est*, ait ipse moriturus (*Joan. xvi, 32*); quanto magis secum habebit Patrem, de mortuis et vivis judicaturus? Cum illo erit etiam Spiritus sanctus. Quomodo enim deseret eum Spiritus sanctus in regali sede, quo plenus regressus est a Jordane (*Luc. iv, 1*)? Quod itaque scriptum est ad Hebreos, *Nunc autem necdum videmus omnia subjecta ei: cum autem modico minus ab Angelis minoratum videmus Jesum propter passionem mortis* (*Hebr. ii, 8, 9*); docere nos debet quomodo intelligendum sit quod scriptum est ad Corinthios, *Cum autem omnia illi subjecta fuerint*: quia secundum id dictum est quod factus est homo, non secundum id quod est Deus. Sic ergo in hominum apparet, in quo per passionem mortis minoratus est modico minus ab Angelis, vivos et mortuos judicabit, quando dicturus est: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum* (*Matth. xxv, 34*). Quo tu testimonio non hominem, sed Deum minorem suo Patre quasi probare voluisti: sed sicut ab eis qui intelligunt perspicitur, non probasti.

CAPUT XIX. — De Spiritu sancti antem gemitiibus, quia non ipse gemit, sed inspirans nobis desiderium sanctum nos facit genere quamdiu peregrinamur a Domino, jam tibi sufficienter respondisse me existino. Et tales de Scripturis sanctis locationes, quantum sat videbatur ostendi, quoniam sic dicitur genere Spiritus sanctus, quia nos facit genere; sicut dixit Deus, *Nunc cognovi* (*Gen. xxii, 12*), quando cognoscere hominem fecit. Non enim tunc cognoverat quod tunc se dixerat cognovisse, qui omnia scit antequam sicut. Ad quod te respondere non possumus, quid prodest quia sentis, quando non consentis?

CAPUT XX. — 1. Jam etiam de verbis Domini ubi ait, *Ego et Pater unus sumus* (*Joan. x. 30*); nihil te respondere possumus monstravi. Sed ut hic quoque ostendam, si exemplis, ut dicas, quibus ego usus sum, vis probare quomodo dictum sit, *Ego et Pater unus sumus*; et ob hoc commemoras apostolicum testimonium, quod a me positum est, ubi ait, *Qui adhaeret Domino, unus spiritus est* (*I Cor. vi, 17*): dic et tu, *Cum adhaeret Patri Filius, unus Deus est*. Non enim ait Apostolus, *Qui adhaeret Domino, unum sunt*; sicut dictum est, *Ego et Pater unus sumus*: sed ait, *unus spiritus est*. Cum autem tu non dicas, *Cum adhaeret Patri Filius, unus Deus est*; utquid et tu adhibes hoc Apostoli testimonium, ubi ait, *Qui adhaeret Domino, unus spiritus est*; nisi ut te etiam a te producto teste convincam? Nunc saltem distingue duo ista, que non possumus, cum simul essemus, in nostra disputatione distinguere. Diligenter itaque attende quod dico. Quando de rebus duabus aut pluribus dicitur, *Unus est, vel, una est, et additur quid unus vel quid una*; et de his quae diversae, et de his quae sunt unius substantiae dici potest. Diversae sunt enim substantiae spiritus hominis et Spiritus Domini<sup>1</sup>: et tamen dictum est, *Qui adhaeret Domino unus spiritus est*. Unius autem substantiae sunt animae hominum et corda hominum; de quibus dictum est, *Erat illis anima una et cor unum* (*Act. iv, 32*). Ubi autem dicitur de duabus aut pluribus, *Unum sunt, nec additur quid unum sint*; non diversae intelliguntur, sed unius esse substantiae: sicut dictum est, *Qui plantat et qui rigat, unum sunt* (*I Cor. iii, 8*); et, *Ego et Pater unus sumus*. Tu autem qui Patrem et Filium diversas vis esse substantias, invenire non possumus, ubi de diversis substantiis dictum fuerit, *Unum sunt*. Et qui non vis dicere, *Cum Filius adhaeret Patri, unus Deus est*; adhibuisti et tri apostolicum testimonium quod ego adhibueram; sed adhibuisti contra te ipsum, ubi ait, *Qui adhaeret Domino, unus spiritus est*. Si enim de his qui diversae substantiae sunt, recte dici potuit, *unus spiritus est*; quanto magis de his qui unius substantiae sunt recte dicitur, *Unus Deus est*? Si haec intelligis, non te ad ea respondisse jam perspicis, et de consensu voluntatis te inaniter tam multa dixisse cognoscis. Etiam nos quippe incomparabilem consensum voluntatis atque individuae charitatis Patris et Filii et Spiritus sancti constemur, propter quod dicimus, *Hoc Trinitas*

<sup>1</sup> Antiquiores Mas., et Spiritus dominicus.

unus est Deus. Sed nos hoc etiam, quod vos non dicitis, dicimus, propter unam eamdem naturam atque substantiam, Hi tres unus sunt. Hoc si discreveris, et contentiosus esse nolueris, non te ad ea respondisse aliquid jam videbis, et de hac questione procul dubio jam tacebis.

2. Ubi autem dixit Filius Patri, *Verum non quod ego volo, sed quod tu vis; quid te adjuravat quod tua verba subjungis et dicis, Ostendit vere voluntatem suam subjectam suo genitori*: quasi nos negemus, hominis voluntatem voluntati Dei debere esse subjectam? Nam ex natura hominis hoc dixisse Dominum cito videt, qui locum ipsum sancti Evangelii paulo attentius insuetur. Ibi enim dixit: *Tristis est anima mea usque ad mortem* (*Matth. xxvi, 39, 58*). Numquid ex natura unici Verbi posset hoc dici? Sed homo qui putas gemere naturam Spiritus sancti, cur non etiam naturam Verbi Dei unigeniti tristem dicas esse potuisse? Ille tamen, ne quid diceretur tale, non ait, *Tristis sum; quamvis etiamsi hoc dixisset, non nisi ex natura hominis oportuisset intelligi: sed ait, Tristis est anima mea; quam sicut homo utique habebat humanam. Quanquam et in hoc quod ait, Non quod ego volo; aliud se ostendit voluisse quam Pater: quod nisi humano corde non potuisset, cum infirmitatem nostram in suum, non divinum, sed humanum transfiguraret affectum. Homine quippe non assumpto, nullo modo Patri diceret unicum Verbum, Non quod ego volo. Nunquam enim posset immutabilis illa natura quidquam aliud velle quam Pater. Hoc si distingueretis, Ariani haeretici non essetis.*

3. Nam et illud quod dictum est, *Descendi de caelo, non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui me misit* (*Joan. vi, 38*): potest quidem accipi etiam secundum id quod est unigenitum Verbum; ut ideo voluntatem non suam dixerit esse, sed Patris, quoniam de Patre est quidquid est Filius; non est autem de Filio quidquid est Pater: secundum quod dictum est et, *Mea doctrina non est mea, sed ejus qui me misit* (*Id. vii, 16*); quoniam Patris doctrina ipse est qui Patris est Verbum, et utique non est a se ipso, sed a Patre. Et rursus cum dicit, *Omnia quae habet Pater, mea sunt* (*Id. xvi, 15*); Patri se ostendit aequaliter. Non absurdum est tamen, ut etiam hoc secundum id quod homo factus est, dixisse accipiat: *Descendi de caelo, non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui me misit*. Secundus enim Adam, qui tollit peccatum mundi, isto modo se discrevit a proprio Adam, per quem peccatum intravit in mundum (*Rom. v, 12*): quia iste non fecit voluntatem suam, sed ejus a quo missus est; cum ille fecerit suam, non ejus a quo creatus est. Nec moveat quomodo Christus secundum id quod homo est, descendenter de caelo, cum de matre quae in terra erat factus sit homo. Hoc enim propter unitatem personæ dictum est, quoniam una persona est Christus Deus et homo. Propter quod etiam: *Nemo, inquit, ascendit in caelum, nisi qui de caelo descendit, Filius hominis, qui est in caelo* (*Joan. iii, 13*). Si ergo attendas distinctionem substantiarum,

Filius Dei de caelo descendit, Filius hominis crucifixus est: si unitatem personæ, et Filius hominis descendit de caelo, et Filius Dei est crucifixus. Ipse est enim Dominus gloriae, de quo ait Apostolus: *Si enim cognorissent, nunquam Dominum gloriae crucifixissent* (*I Cor. n, 8*). Propter hanc ergo unitatem personæ, non solum Filium hominis dixit descendisse de caelo, sed esse dixit in caelo, cum loqueretur in terra. Non ergo voluntatem suam fecit, quia peccatum non fecit: sed voluntatem fecit illius qui eum misit. Tunc enim facit homo voluntatem Dei, quando facit justitiam quam ex Deo est.

4. Nec sic arbitremur a Patre missum esse Filium, ut non sit missus ab Spiritu sancto; cum vox ipsius sit per prophetam, *Et nunc Dominus misit me, et Spiritus ejus*. Ille enim Filium dixisse, indicant ea quæ sunt dicta superius. Nam sic ad ista verba pertinuntur est: *Audite me, inquit, Jacob, et Israel quem ego vocabo. Ego sum primus, et ego sum in eternum; et manus mea fundavit terram, dextera mea solidavit caelum. Vocabo illos, et astabunt simul; convenient etiam universi, et audient. Quis illis nuntiarit haec? Diligens te feci voluntatem tuam super Babyloniam, ut tollatur semen Chaldaeorum. Ego locutus sum, ego vocavi; adduxi illum, et prosperam viam ejus feci. Convenite ad me, et audite ista. Nec enim ab initio in obscuro locutus sum: cum fiebant, ibi eram; et nunc Dominus misit me, et Spiritus ejus* (*Isai. xlviii, 12-16*). Quid hoc apertius? Nec sic a Patre et Spiritu sancto missus est, ut se ipse non miserit: sicut a Patre ostenditur traditus, ubi legitur, *Qui Filio proprio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit eum* (*Rom. viii, 32*); alio autem loco de ipso Filio dicitur, *Qui me dilexit, et tradidit seipsum pro me* (*Galat. n, 20*). Quomodo autem non facit voluntatem suam, qui dixit, *Sicut Pater suscitat mortuos et vivificat, sic et Filius quos vult vivificat* (*Joan. v, 21*): et cum ei dictum esset, *Si vis, potes me mandare*; respondit, *Volo, mandare*; et ad verbum continuo factum est quod velle se dixit (*Matth. viii, 2, 3*)? Sicut autem Filius facit voluntatem Patris, sic et Pater facit voluntatem Filii. Nam Filius dicit: *Pater, volo ut ubi ego sum, et iuste sint mecum* (*Joan. xvii, 24*). Non dixit, Peto, vel, Rogo; sed, volo: ut isto volente faceret ille, sicut illo volente faciebat iste: et non alia ille, alia iste; sed quæ ille, haec etiam iste. *Quæcumque enim Pater facit, haec et Filius similiter facit* (*Id. v, 19*). Verba sunt ipsius, verba veritatis sunt, falsa esse non possunt.

CAPUT XXI. — 1. Suscipere te dicis quod protuli, *Nescitis quia templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis* (*I Cor. iii, 16*)? Quod proposuisti<sup>1</sup> dicere idem dictum esse, quia in nomine habitat Deus, quem non ante Spiritus sanctus sanctificaverit, atque purgaverit; quasi templum Deo habitaturo, non sibi, sanctificet et purget Spiritus sanctus: cum Apostolus hinc ostenderit ipsum esse Deum, cuius nos dixerat templum: quia non ait, et Spiritus Dei sanctificat et purgat vos, ut Deus habitat in vobis; sed ait, *Spiritus Dei habitat in*

<sup>1</sup> Sic aliquot MSS. At editi, *quod potuisti*.

*robis.* Utique in templo suo Deus habitat : nam quid est templum Dei, nisi habitaculum Dei ? Vidisti autem ciam tu consequenter esse Deum nostrum cuius suum templum : et noluisti aliud testimonium commorare quod protuli, *Nescitis quia corpus vestrum templum in vobis Spiritus sancti est, quem habetis a Deo?* Jam ergo constitere Deum esse Spiritum sanctum. Neque enim, nisi esset Deus, haberet templum, et templum non manufactum, sed aedificatum de membris Dei : *Christus enim super omnia est Deus benedictus in aacula (Rom. ix, 5),* cuius membra sunt nostra corpora. Qui enim dixit, *Nescitis quia corpus vestrum templum in vobis Spiritus sancti est?* ipse dixit, *Nescitis quia corpora vestra membra sunt Christi (I Cor. vi, 19, 15)?* Itane vero cui de lignis et lapidibus Salomon aedificavit templum, Deus est, et cui templum aedificatur de membris Christi, hoc est, de membris Dei, Deus non est ? cum loquens de Deo beatissimus martyr Stephanus dixerit : *Salomon aedificavit ei dominum ; sed dominus non in manu factis templis inhabitat (Act. vii, 47, 48).* Et tamen Christi membra, quorum caput est super omnes caelos, templum sunt Spiritus sancti, quem constat venisse de caelo. Iustum negare Deum quid est, nisi non esse et nolle esse templum ejus ? Alloquitur nos Apostolus dicens : *Obsecro autem vos, fratres, per miserationes Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam vivam, sanctam, Deo placentem (Rom. xii, 1).* Corpora itaque fidelium hostia sunt Deo, membra Christi, templum Spiritus sancti, et Deus non est Spiritus sanctus ! Quis hoc dicit, nisi in quo non inhabitat ? Quoniam in quo habitat, utique templum ejus est. Denique cum dixisset Apostolus : *Nescitis quia corpus vestrum templum in vobis Spiritus sancti est, quem habetis a Deo, et non estis vestri ? empti enim eritis pretio magno ; continuo secutus adjunxit, Glorificate ergo Deum in corpore vestro (I Cor. vi, 19, 20).* Ubi dilucide ostendit Deum esse Spiritum sanctum, glorificandum scilicet in corpore nostro, tanquam in templo suo. Et quod Ananias dixit apostolus Petrus, *Ausus es mentiri Spiritui sancto ? atque ostendens Deum esse Spiritum sanctum, Non es, inquit, hominibus mentitus, sed Deo (Act. v, 3, 4).*

2. Miror autem cor vestrum, quantum sermone explicare non possum, quomodo cum sic laudetis Spiritum sanctum, ut eum sanctificandis fidelibus nubile asseratis esse presentem, tamen negare audatis Deum. Itane Deus non est, qui replevit orbem terrarum ? Scriptura enim dicit : *Spiritus Domini replevit orbem terrarum (Sap. i, 7).* Sed quid dicamus quod replevit orbem, qui replevit orbis etiam Redemptorem ? Dominus enim Jesus plenus Spiritu sancto regressus est a Jordane (Luc. iv, 1) : et præsumitis dicere, quia ipse Dominus Jesus Deus erat, et Spiritus sanctus quo plenus erat, non erat Deus ; tam male sentientes de Spiritu sancto, ut non ei tribuat is saltem quod tributum est Moysi famulo Dei, qui non munera gratiarum, sed plagarum prodigia in eodem Spiritu sancto, quia ipse est digitus Dei (Exod. viii, 19), *Egyptius ingebat, et tamen Pharaoni deus erat.*

Uno loco erat ad affligendos *Egyptios*, et Pharaoni deus erat (Exod. vii, 1) : ubique adest Spiritus sanctus ad homines in aeternam vitam regenerandos, et non est eis Deus ! Imo vero est, et Deus verus est, quia veri Dei membra templum ejus est. Et utique subjectum est templum illi cuius est templum : quomodo ergo Deus non est, cui sunt membra Dei subjecta ? Ac per hoc et Dominus est templi sui : quis enim hoc neget, quis ita desipiat, ut dicat non esse aliquem dominum domus sue ? Quomodo ergo Spiritus sanctus non est Dominus, qui Dominus est membrorum Domini ? Ipse est quippe Spiritus Domini, de quo uno eodemque loco dictum est : *Cum autem conversus fuerit ad Dominum, auferetur velamen. Dominus autem Spiritus est ; ubi autem Spiritus Domini, ibi libertas (II Cor. iii, 16, 17).*

3. Jam creatorem superius demonstravi Spiritum sanctum : quomodo autem rex non est, cujus templum est quae membra sunt regis ? Quomodo non concedet Patri et Filio, qui replevit Filium, qui membra Filii suam possidet dominum ? Nisi forte quando Filius regressus est a Jordane, plenus erat Spiritu sancto ; et quando sedere coepit ad dexteram Patris, exclusit a se Spiritum sanctum ? Deinde cum de Patre procedat, quomodo cum Patre non sedeat ? Cum ipsa sessio non sit utique cogitanda carnaliter : alioquin opinaturi sumus honorabilius Filium sedere quam Patrem ; honorabilius quippe sedetur ad dexteram : et videbitur esse consequens ut Pater sedeat ad sinistram. Postremo qualis vobis persuaserit spiritus, ut sancto Spiritui denegatis quod sanctis hominibus sancta Scriptura concedit, vos videritis. Ait enim Apostolus : *Cum essemus mortui peccatis, convivificavit nos Christo, cuius gratia sumus salvi facti ; et simul excitavit, et simul sedere fecit in caelis in Christo Iesu (Ephes. ii, 5, 6).* Sancti ergo quos sanctificat Spiritus sanctus, convivificati Christo, ita simul sessuri praedestinati sunt, ut jam factum dicat Apostolus, quod certum est ad futurum : et ipsi Spiritui sancto subtrahitur a vobis quisquis est ille consessus, tanquam sedere cum Patre vel Filio sit indignus, qui eademi sede efficit dignos. Cui movetis etiam quæstionem quod non adoretur, et hoc utique simillimo errore, cum legatis, ut jam supra docui, a sanctis etiam homines adoratos. Et tamen ut invidiam blasphemantis evites; ita laudas Spiritum sanctum, ut tribuas ei quod non habet ultra creatura, et detrahas ei quod adipiscitur et humana creatura.

CAPUT XXII. — 4. Dlxisse me quod commemoras, fateor, et nunc dico, quod Salvator noster non dixerit, Ut ipsi et nos unum ; sed, *Ut ipsi sint unum.* Et de his evangelicis verbis satis a me recolo jam fuisse responsum, cum ostenderem refellere te non potuisse quæ dixi. Quoniam poposci ut proferres ubi legeris, *Unum sunt*, dictum esse de aliquibus rebus quæ non essent unius ejusdemque substantiae : neque protulisti. Quid enim te adjuvat, quod dilectionis consensione affirmas dictum esse de Paulo et Apollo. Qui plantat autem et qui rigat, *unum sunt (I Cor. iii, 8)*; cum eos non ostendas diverse fuisse substantiae ?

**A**mbo quippe homines erant. Si enim non diligerent invicem, natura unum essent, dilectione non essent: si autem unum natura non essent, unum dici dilectione non possent. Poscit ergo Filius ut ita sint unum, quomodo ipse et Pater unum sunt; id est, non solum natura, quod jam erant; verum etiam perfectione charitatis atque iustitiae, pro suae capacitate naturae, quantum in Dei regno esse potuerint: ut etiam ipsi summe unum sint in natura sua, quemadmodum Pater et Filius summe unum sunt, quamvis in excellentiore atque incomparabiliter meliore natura sua. Dixit ergo ad Patrem Filius: *Pater sancte, serua eos in nomine tuo, quos dedisti mihi; ut sint unum, sicut et nos.* Non dixit, Ut sint unum nobiscum; aut, Ut simus unum ipsi et nos. Item paulo post: *Non pro his autem rogo tantum, sed et pro eis qui credituri sunt per verbum ipsum a me;* ut omnes unum sint, sicut tu Pater in me, et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint. Neque hic dixit, Ut ipsi et nos unum simus, sed, unum sint in nobis. Quoniam homines qui natura unum sunt, summe atque perfecte secundum suum modum unum esse non possunt iustitiae plenitudine, nisi in Deo perficiantur, ut unum sint in Patre et Filio; id est, in ipsis unum, non cum ipsis unum. Adhuc sequitur, et adjungit: *Ut mundus credat quia tu ne misisti, et ego claritatem quam mihi dedisti, dedi illis, ut sint unum, sicut nos unum sumus: ego in eis, et tu in me, ut sint consummati in unum.* Neque hic dixit, Ut nobiscum sint unum, aut, Ut ipsi et nos simus unum. Deinde cum addidisset, *Ut cognoscat mundus quia tu me misisti, et dilexisti eos sicut et me dilexisti;* seculus adjunxit, *Pater, volo ut ubi ego sum, et ipsi sint mecum* (Joan. xvii, 21-24). *Ubi sum,* inquit, *mecum sint:* non ait, Unum mecum sint<sup>1</sup>. Illoc ergo voluit, ut cum illo essent, non ut illi et ipse unum essent. Quid est quod dicere voluisti, *Dilectionis fecit mentionem, et non substantiae?* Quamvis tu non eo loco ista Domini verba posueris, quo ab ipso sunt posita. Sed quid ad nos? quandoquidem non ipsos et se, vel ipsos et Patrem dixit aut voluit unum esse; sed ipsos unum esse voluit, quos uoverat unius esse substantiae. *Sicut et nos,* inquit, *unum sumus:* quos identidem uerat unius esse substantiae.

**2.** Tu si vis aliquid respondere, ostende secundum Scripturam sanctam de aliquibus rebus dici, Unum sunt, quarum est diversa substantia. Illoc enim Christus non dixit, quod tamen tu ausus es dicere, id est, *Apostolos unum esse cum Patre et Filio, in eo quod in omnibus ad voluntatem Dei Patris respicientes, ad imitationem Filii subditu uni Deo Patri et ipsi inveniuntur* (a). Hæc dicens, Deum et homines sanctos unum esse fecisti. Potest ergo quisquam sanctorum dicere, Ego et Deus unum sumus? Absit hoc a cordibus et oribus sanctis. Puto autem quod et vos a quocunque hoc audiat, horrescitis, nec fertis quemquam hominem, quantolibet munere sanctitatis excellat, dicens, Ego et Deus unum sumus. Sei forte arro-

<sup>1</sup> Lov. et quidam MSS. omittunt, non ait, unum mecum sint.  
(a) Vide serm. 140, n. 4, tom. 5.

gantiae videatur, si hoc de se ipso aliquis dicat. Itane vero quisquam vestrum etsi non audet dicere, Ego et Deus unum sumus; saltet audet dicere, Paulus et Deus unum sunt; sicut incunctanter dicimus, Paulus et Apollo unum sunt; Deus Pater et Deus Filius unum sunt? Porro, si non audet dicere, Quilibet homo sanctus, quilibet propheta, quilibet apostolus, et Deus, unum sunt; quis te urgebat, quis te impingebat, quis te precipitabat<sup>2</sup>, ut dices, *Apostoli unum sunt cum Patre et Filio?* *Unum sunt,* inquis, *Pater et Filius,* non tamē unus: continuoque subiungis, *Unum ad concordiam pertinet;* *Unus, ad numerum singularitatis.* Volebas autem dicere, *Unus sunt,* ad concordiam pertinet; *Unus est,* ad numerum singularitatis: sed te a consideratione verborum tuorum impetus disputationis avertit. Nam et Unum et Unus utique ad numerum pertinet singularem. Sed quod verum<sup>3</sup> est; *Unum sunt,* propter id quod additum est, *Sunt,* pluralem indicat numerum, quadam singularitate connexum: *Unus est autem, aperi-* tissime est numerus singularis. Sed numquid Apostolus diceret, Qui autem adhaeret Domino, unum sunt? Quid enim aliud diceret, si hoc diceret, nisi, Homo sanctus, et Deus, unum sunt? Sed absit, absit ab illa sapientia ista sententia: et tamen dixit, *Qui adhaeret Domino, unus spiritus est* (I Cor. vi, 17); ut noveris de his dici, *Unum sunt,* quæ unius sunt ejusdemque substantiae: sicut quibusdam hominibus dictum est, *Omnes enim vos unum estis in Christo Iesu* (Galat. iii, 28); et sicut ait ipse Christus, *Ego et Pater unum sumus* (Joan. x, 30). Cum autem unus dicatur, et quid unus dicitur<sup>4</sup>: et de diversis substantiis dici potest, sicut dictum est, *Qui adhaeret Domino, unus spiritus est;* et de rebus unius substantiae, sicut dictum est, *Erat eis anima et cor unum* (Act. iv, 32). *Erat,* dixit; non dixit, Erant: quoniam dixit et quid erat; id est, *anima et cor.* Sic etiam de Patre et Filio, et, *Unum sunt,* dicimus, quia unius substantiae duo sunt: et, *Unus est,* dicimus, sed addimus quid unus; id est, *unus Deus, unus Dominus, unus Omnipotens,* et si quid hujusmodi. Satis me vobis duarum istarum locutionum arbitror inculcasse distantiam. Scrutare itaque Scripturas canonicas veteres et novas, et inveni, si potes, ubi dicta sunt aliqua, *Unum sunt,* quæ sunt diversæ naturæ atque substantiae.

**3.** Sane falli te nolo in Epistola Joannis apostoli ubi ait: *Tres sunt testes; spiritus, et aqua, et sanguis;* et *tres unum sunt* (I Joan. v, 8). Ne forte dicas spiritum et aquam et sanguinem diversas esse substantias, et tamen dictum esse, *tres unum sunt:* propter hoc admonui ne fallaris. Hæc enim sacramenta sunt, in quibus non quid sint, sed quid ostendant semper attenditur: quoniam signa sunt rerum, aliud existentia, et aliud significantia. Si ergo illa quæ his significantur, intelligantur, ipsa inueniuntur unius esse sub-

<sup>1</sup> Apud Er. Lugd. et Ven., quis te urgebat, quis precipitabat?  
M.

<sup>2</sup> Apud Lov. et quosdam MSS., verbum.

<sup>3</sup> sic MSS. Editi autem, et quid unus natura, et quid uerius adjudicatur.

stantiae; tanquam si dicamus, *Petra et aqua unum sunt*, volentes per petram significare Christum; per aquam, Spiritum sanctum: quis dubitat petram et aquam diversas esse naturas? Sed quia Christus et Spiritus sanctus unius sunt ejusdemque naturae; ideo cum dicatur *Petra et aqua unum sunt*; ex ea parte recte accipi potest, qua istae duae res quarum est diversa natura, aliarum quoque signa sunt rerum quarum est una natura. Tria itaque novimus de corpore Domini exisse, cum penderet in ligno: primo, spiritum; unde scriptum est, *Et inclinato capite tradidit spiritum*; deinde, quando latus ejus lancea perforatum est, sanguinem et aquam (*Ioan. xix, 30, 34*). Quae tria si per se ipsa intueamur, diversas habent singula quæque substantias; ac per hoc non sunt unum. Si vero ea, quae his significata sunt, velimus inquirere, non absurde occurrit ipsa Trinitas, qui unus, solus, verus, summus est Deus, Pater et Filius et Spiritus sanctus, de quibus verissimo dici potuit, *Tres sunt testes, et tres unum sunt*: ut nomine spiritus significatum accipiamus Deum Patrem: de ipso quippe adorando loquebatur Dominus, ubi ait, *Spiritus est Deus* (*Id. iv, 24*). Nomine autem sanguinis, Filium: quia, *Verbum caro factum est* (*Id. i, 14*). Et nomine aquæ Spiritum sanctum: cum enim de aqua loqueretur Jesus, quam datus erat silentibus, ait evangelista, *Hoc autem dixi ac Spiritu, quem accepturi erant credentes in eum* (*Id. vii, 39*). Testes vero esse Patrem et Filium et Spiritum sanctum, quis Evangelio credit, et dubitat, dicente Filio, *Ego sum qui testimonium perhibeo de me: et testimonium perhibet de me, qui misit me, Pater* (*Id. viii, 18*)? Ubi etsi non est commemoratus Spiritus sanctus, non tamen intelligitur separatus. Sed nec de ipso aliibi tacuit, eumque testem satis aperteque monstravit. Nam cum illum promitteret, ait: *Ipse testimonium perhibet de me. Hi sunt tres testes: et tres unum sunt* (*Id. xv, 26*), quia unius substantiae sunt. Quod autem signa quibus significati sunt, de corpore Domini exierunt, figuraverunt Ecclesiam prædicantem Trinitatem unam eamdemque naturam: quoniam hi tres qui trino modo significati sunt, unum sunt; Ecclesia vero eos prædicans, corpora est Christi. Si ergo tres res quibus significati sunt, ex corpore Domini exierunt: sicut ex corpore Domini sonuit, ut baptizarentur gentes in nomine Patri et Filii et Spiritus sancti (*Math. xxviii, 19*). In nomine; non, In nominibus: hi enim tres unum sunt, et hi tres unus est Deus. Si quo autem alio modo tanti sacramenti ista profunditas, quæ in Epistola Joannis legitur, exponi et intelligi potest secundum catholicam fidem, que nec confundit nec separat Trinitatem, nec abnuit tres personas, nec diversas credit esse substantias, nulla ratione respondendum est. Quid enim ad exercendas mentes fidei in Scripturis sanctis obscure ponitur, gratulandum est, si multis modis, non tamen insipiente exponitur.

CAPUT XXXIII. — 1. Quid est autem quod poscis ut astruam, *Si pater et Filius et Spiritus san-*

*ctus unus est Deus*: cum hoc astruam voce clarissima Scriptura divina dicens, *Audi, Israel; Dominus Deus tuus, Dominus unus est* (*Deut. vi, 4*)? Quod et vos utique audiretis, si Israel esse velletis, non carnaliter ut Judæi, sed spiritualiter ut Christiani. Qui enim non vult fideliter audire quod dictum est, *Audi, Israel; Dominus Deus tuus, Dominus unus est*; superest ut eum qui hoc dixit, credat esse mendacem. Si autem mendax ille non est, vox ista vera est: si vox ista vera est, quæstio ista finita est. Procul dubio quippe vos veritas cogit Patrem et Filium et Spiritum sanctum confiteri unum Dominum Deum. Sed Spiritum sanctum, cuius templum non manufactum, sed corpus est nostrum, cuius templum non ligna et lapides, sed membra sunt Christi, negatis Deum: de ipso Christo quid dicturi estis, quem Deum et Dominum confitemini? Respondete itaque nobis, utrum Pater et illius unus sit Dominus Deus. Si enim non est unus, duo sunt: si duo sunt, mentitur qui dicit, *Audi, Israel; Dominus Deus tuus, Dominus unus est*; mentitur qui dicit, *Videte quoniam ego sum Deus, et non est alius præter me* (*Id. xxxii, 39*). Sed quia illum mentionem dicere non audetis, quare vos corrigeremus dubitatis, et venire vel redire ad catholicam fidem, quæ Patrem et Filium et Spiritum sanctum non tres dominos deos, sed unum Dominum Deum credit, et audit clamantem populo suo, *Audi, Israel; Dominus Deus tuus, Dominus unus est*; et, *Videte quoniam ego sum Dominus, et non est alius præter me*? Si te dicam surdum et cæcum, qui nec audis ista, nec vides, tumultuosum sine dubio me putabis. Ecce non dico: expone nobis quomodo accipias, *Audi, Israel; Dominus Deus tuus, Dominus unus est*: utrum ibi sit intelligendus et Christus, an non sit. Si enim dixeris, Ibi est; confiteberis tecum Patrem et Filium unum esse Dominum Deum. Si autem responderis, Christum non esse ibi intelligendum, duos contra vocem divinam introducturus es dominos deos, quoniam non negas etiam Christum esse Dominum Deum. Similiter abs te quero quomodo accipias, *Videte quoniam ego sum Dominus, et non est alius præter me*. Ibi est et Christus, an non est? Si ibi est, profecto Pater et Filius unus est Dominus: si autem ibi non est, et tamen Dominus est; mentitur qui dicit, *Non est alius præter me*. Est enim alius Dominus Filius, si non unus est Dominus Pater et Filius. Quantumlibet enim excellentius laudes Patrem, et infra eum deprimas Filium, id agis, ut aequalis non sint, non ut duo non sint. Clama, quantum vis, Pater est major, Filius minor: respondeatur tibi, Duo sunt tamen major et minor. Nec dictum est, *Dominus Deus tuus major, Dominus unus est*: sed dictum est, *Dominus Deus tuus, Dominus unus est*. Neque dictum est, *Non est alius præter me*. Aut ergo confiteri Patrem et Filium unum esse Dominum Deum, aut aperte negare Dominum Deum esse Christum, sicut aperi negas Dominum Deum esse Spiritum sanctum. Quod si feceris, istis quidem te divisus vocibus non urgebo;

sed alia testimonia divina proferam, quibus te et in isto errore detestabiliorum convincam<sup>1</sup>. Nunc autem et si negas Dominum Deum esse Spiritum sanctum, tamen ut istis Dei vocibus conteraris, satis est quod Christum Dominum Deum confiteris: qui si non est cum Patre unus Dominus Deus, duo domini dñi nostri erunt, et falsae illæ Dei voces erunt, *Dominus Deus tuus, Dominus unus est*; et, *Non est aliis præter me*. Sed quanto melius erunt vestra verba emendata, quam Dei verba mendacia?

2. Quæris a me utrum, *Judaico modo te horter propter unum Deum; an de subjectione Filii potius secundum quod fides habet Christiana, ostendatur unus esse Deus, cuius Filius noster est Deus*. Ita hoc dicis, quasi Iudaorum sit vox, *Audi, Israel; Dominus Deus tuus, Dominus unus est*; aut, *Ego sum Dominus, et non est aliis præter me*. Ipse Deus hoc dixit: agnosce, et tace; vel potius edidisse quomodo verum dixerit, quem nullus nostrum audet affirmare mentitur. Edisscre, inquam, quomodo verum sit, *Dominus Deus tuus, Dominus unus est*; si domini dñi nostri, ut dicitis, duo sunt, unus major, aliis minor: edidisse quomodo verum sit, *Ego sum Dominus, et non est aliis præter me*. Quis enim hoc dixerit quero, utrum Pater, an Filius. Si Pater dixit, *Ego sum Dominus, et non est aliis præter me*; non verum dixit, quia est aliis Dominus Filius. Si Filius hoc dixit; nec ipse verum dixit, quia est aliis Dominus Pater. Si autem hoc dixit Trinitas; profecto et verum dixit, et vos falsum dicere ostendit. Trinitas quippe secundum rectam fidem, id est, Pater et Filius et Spiritus sanctus, in cuius nomine baptizamur, et unus Dominus Deus noster est, et præter ipsum aliis non est. Ipse est enim Deus de quo dicit Apostolus: *Nullus est Deus, nisi unus* (*I Cor. viii, 4*). Nam si hoc de Patre acceperis dictum, non tibi erit Deus Christus, quia non potest solvi Scriptura, dicens, *Nullus Deus, nisi unus*: ut hic vobis taceam de Spiritu sancto, quem superius Dominum Deum ostendimus, vobis negantibus. Quapropter si Macedoniani heretici essetis, qui de solo Spiritu sancto catholicae fiduci consentire detrectant, Patrem vero et Filium duos quidem esse, id est, illum Patrem, illum Filium, et aequales esse, atque unius ejusdemque substantiae, nec tamen duos dominos deos, sed ambos simul unum Dominum Deum esse consentiunt: si ergo et vos saltem hactenus erraretis, non utique his divinis vocibus urgentermini. Patrem quippe et Filium assereretis unum Dominum Deum dixisse, *Non est aliis præter me*. Utinam non restaret agere vobiscum, nisi ut adjungeretis Spiritum sanctum, et non dualitatem, sed Trinitatem dicens Trinitatem unum Dominum Deum. Nunc vero cum sic asseritis Patrem Dominum Deum, et Filium Dominum Deum, ut simul ambos non dicatis unum Dominum Deum, sed duos, maiorem unum, minorem alterum; prorsus confidimini gladio veritatis dicentis, *Audi, Israel; Dominus Deus tuus, Dominus unus est*: qui clamat, *Ego sum Dominus, et non est aliis præter me*.

<sup>1</sup> Ep. Lugd. vcn., *detestabiliorum* convincam. M.

me. Neque enim Deus Pater sic vellet Israhel a cultu deorum revocare multorum atque falsorum, ut eis de uno Deo ac Domino mentiretur, et diceret non esse præter se alium Dominum, cum sciret Deum et Dominum esse unum Filium. Absit ut veritas et veritatis Pater mendacio deciperet populum suum: haereticorum sit hæc, non catholicorum tam horrenda et detestanda blasphemia. Prorsus Deus verum dicit, cum dicit, *Audi, Israel; Dominus Deus tuus, Dominus unus est*: quia Pater et Filius et Spiritus sanctus, non tres dñi, sed unus Deus; nec tres domini, sed unus Dominus est. Prorsus verum dicit, *Ego sum Dominus, et non est aliis præter me*; quia non hoc Pater tantum, sed ipsa Trinitas dicit: hic est Dominus unus, et non aliis præter ipsum. Nam si Pater diceret, *Ego sum Dominus, et non est aliis præter me*; negaret utique Dominum esse unigenitum Filium. Et quis nostrum auderet eum Dominum confiteri, contradicente Patri atque dicente, *Ego sum Dominus, et non est aliis præter me*? Ac per hoc secundum rectam fidem, non Patris, sed Trinitatis hæc vox est: et Patris ergo, et Filii, et Spiritus sancti. Obticescant igitur lingue ignorantium veritatem: hæc Trinitas Deus unus est. De hoc uno Deo dicitur, *Audi, Israel; Dominus Deus tuus, Dominus unus est*. Hic Deus unus dicit, *Ego sum Dominus, et non est aliis præter me*. Subjectus est quidem Patri filius secundum formam hominis: non tamen sunt duo dñi et duo domini secundum formam Dei; sed ambo cum Spiritu suo unus est Dominus.

3. Testimonia quæ de Paulo apostolo protulisti, contra te loquuntur, et nescis. Dicit enim ille: *Gratia vobis et pax a Deo Patre nostro et Domino Iesu Christo* (*Rom. i, 7; I Cor. i, 3; II Cor. i, 2; Galat. i, 5, et Ephes. i, 2*). Quomodo est autem Dominus Jesus Christus, si Pater dicit, *Ego sum Dominus, et non est aliis præter me*? Non ergo solius Patris, ut dixi, sed Trinitatis hæc vox est. Adhibes alterum testimonium, et ipsum contra te ipsum, ubi ait Apostolus, *Unus Deus Pater, ex quo omnia, et nos in ipso*; et *unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia, et nos in ipso*, sicut tu locutus es: Apostolus autem, et *nos per ipsum* ait; non ait, *in ipso*. Sed hoc quid ad causam? Solent ista contingere ex memoria proferentibus testimonia, non ex codice illa legentibus: quod ad rem pertinet potius intuere. Ecce, dixit Apostolus, *Unus Deus Pater, ex quo omnia, et nos in ipso, et unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia, et nos per ipsum* (*I Cor. viii, 6*). Omnino duas personas, unam Patris, alteram Filii, sine ulla confusione et sine ullo errore distinxit. Neque enim duo sunt dñi patres, sed unus Deus Pater: nec duo sunt domini Iesu Christi, sed unus Dominus Jesus Christus. In illa quippe Trinitate quæ Deus est, unus est Pater, non duo vel tres; et unus Filius, non duo vel tres; et unus amborum Spiritus, non duo vel tres: et ipse unus Pater utique Deus est, et ipse unus Filius etiam vobis fatentibus Deus est, et ipse amborum Spiritus etiam vobis negantibus Deus est. Sic et Dominum si queras, singulum quemque respondeo; sed simul

omnes non tres dominos deos, sed unum Dominum Deum dico. Hec est fides nostra, quoniam haec fides est recta, quae fides etiam catholica nuncupatur. Tu autem qui huic fidei contradicis, queso te, expone nobis, etiam Jesus Christus quomodo sit Dominus, qui non Trinitatis, sed solius Patris esse assertis vocem, *Ego sum Dominus, et non est aliis præter me.* Nempe turbaris; nempe quid respondeas non invenis, nisi quia tacere, quando convinceris, non vis. Si enim non Deus Trinitas, sed Pater tantum dixit, *Ego sum Dominus, et non est aliis præter me*: procul dubio negavit esse Dominum Filium; quoniam si Dominus est et Filius, falso dictum est, *Non est aliis Dominus præter me.* Non enim agitur de Domino, quales sunt homines domini hominum servorum, quos Apostolus secundum carnem dominos esse dicit (*Ephes. vi, 5*): sed de Domino agitur, cui servitus illa debetur, quae græca λαρπα dicitur, secundum quam dictum e. t., *Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies* (*Deut. vi, 13*). Qui Dominus Deus si non Trinitas, sed solus est Pater: prohibemur utique Domino Christo tali servitute servire, in eo quod audimus, *Illi soli servies*; si ita dictum est, ac si diceretur, Deo Patri soli servies. Qui profecto si solus, et non ipsa Trinitas dixit, *Ego sum Dominus, et non est aliis præter me;* negavit esse Filium Dominum tamē, quali domino servitus illa debetur, qua nonnisi Deo cum vera religione servitur. Non enim dixit, *Ego sum Dominus major aut melior,* et nou est tantus aut talis præter me: sed volens sibi soli ea quae Domino Deo debetur servitute serviri, *Ego sum, inquit, Dominus, et non est aliis præter me.* Porro si vox ista, sicut catholica fides dicit, unius Dei est, quod est ipsa Trinitas; sine ulla dubitatione huic soli serviendum est ea servitute, qua nonnisi Domino Deo debetur, quia ipse est Dominus, et non est aliis præter ipsum.

4. Deinde quero quomodo accipias quod dictum est, *Unus Deus Pater, ex quo omnia, et nos in ipso; et unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia, et nos per ipsum.* Numquid non et *ex Filio sunt omnia:* quandoquidem ipse dicit, *Quæcumque Pater facit, hæc et Filius similiter facit* (*Joan. v, 19*)? Si autem ita distinguis, ut non sint per Patrem omnia, sed ex Patre; nec omnia sint ex Filio, sed per Filium: quis eorum tibi videtur esse ille de quo idem apostolus dicit, *O altitudo diritiarum sapientie et scientie Dei! quam inscrutabilia sunt judicia ejus, et investigabiles vices ejus!* *Quis enim cognovit sensum Domini?* Aut quis consilarius ejus fuit? Aut quis prior dedit illi, et retribuet ei? *Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia: ipsi gloria in sæcula sæculorum. Amen* (*Rom. xi, 33-36*). Utrum Pater est intelligentius, an Filius? Deum namque prius nominavit, dicens: *O altitudo divitiarum sapientie et scientie Dei!* Postea vero eum Dominum appellavit, ubi ait: *Quis enim cognovit sensum Domini?* Sed hoc non habet controversiam: utrumque enim nomen etiam vos et Patri assignatis et Filio. Neque enim sic dicitis Deum Patrem, ut negatis esse Deum Filium; aut sic dicitis Deum Filium, ut negatis esse Deum Pa-

trem. Quamvis in hoc apostolico testimonio quod addi-  
bui-isti, Deus dicatur Pater, Dominus Filius, id est,  
*Unus Deus Pater, ex quo omnia; et unus Dominus Je-  
sus Christus, per quem omnia.* Sed illud attende ubi di-  
ctum est. *O altitudo divitiarum sapientie et scientie  
Dei!* Nam sive Pater sit iste, sive Filius, *ex ipso, et  
per ipsum, et in ipso sunt omnia.* Quomodo ergo ex  
Patre omnia, non *ex Filio;* et per Filium omnia, non  
per Patrem: quandoquidem quemlibet eorum Apo-  
stolus voluerit hoc loco intelligi, *Ex ipso, inquit, et  
per ipsum, et in ipso sunt omnia?* Si ergo sive de l'a-  
tre sive de Filio, verissime tamen dicitur, quod *ex  
ipso et per ipsum, et in ipso sunt omnia;* sine dubio  
Patris et Filii demonstratur æqualitas. Si autem quo-  
niā non nominavit Patrem et Filium et Spiritum  
sanctum, sed Deum et Dominum, quod et ipsa Trini-  
tas dici potest, singula horum triū referri ad singu-  
los voluit: *ex ipso dicens, propter Patrem; et per  
ipsum, propter Filium; in ipso, propter Spiritum sanctum:* cur haec Trinitatem unum Dominum Deum  
non vultis agnoscere? Quandoquidem non ait, Ex  
ipsis, et per ipsos, et in ipsis; sed ait, *ex ipso, et per  
ipsum, et in ipso sunt omnia:* uic ait, Ipsi gloria; sed,  
ipsi gloria in sæcula sæculorum. Amen.

5. Falleris sane, qui putas de Patre solo esse di-  
ctum, *Nemo bonus, nisi unus Deus.* Si enim dixisset,  
Nemo bonus, nisi unus Pater; nec sic exclusum Fi-  
lium et Spiritum sanctum ab ista unitate bonitatis vo-  
luisset intelligi: quia et illud quod simili locutione  
dictum est, quam supra commemoravi, *Ea quae Dei  
sunt, nemo scit, nisi Spiritus Dei* (*1 Cor. n, 11*): non  
excludit ab hac scientia Filium Dei. Quanto ergo no-  
bis latitudo intelligentie magis potet, quia non dixit,  
Nemo bonus, nisi unus Pater; sed, *Nemo bonus, nisi  
unus Deus;* quod est ipsa Trinitas. Quærebatur quippe  
ille cui hoc respondit Jesus, non bonum qualecumque,  
sed bonum quo fieret beatus; imo ipsam beatitudinem  
veram, id est, vitam desiderabat æternam: et inter-  
pellaverat tanquam hominem Christum, nesciens cum  
esse etiam Deum. Dixerat enim: *Magister bone, quid  
faciam, ut vitam æternam consequar?* Tunc ait ille:  
*Quid me dicis bonum?* *Nemo bonus, nisi unus Deus* (*Marc. x, 17, 18*). Vel, sicut legitur apud alium evan-  
gelistam, quod tantumdem valet, *Nemo bonus, nisi  
solus Deus* (*Luc. xviii, 19*). Tanquam diceret: *Recte  
me appellabis bonus, si me noveris Deum.* Nam quando  
me nihil aliud quam hominem putas, quid me  
dicis bonum? Non te facit bonum nec beatum, nisi  
bonum immutabile quod solus est Deus. Nam bonus  
angelus, bonus homo, bona cetera creatura: haec  
non ita bona sunt, ut ea quisquis adeptus fuerit, sit  
beatus; nec ulla est beata vita, si non sit æterna.  
Quomodo autem non est tale bonum Dei Filius ve-  
rus, cum sit verus Deus et vita æterna, ad quam cu-  
piebat ille qui interrogaverat pervenire?

6. Proinde cum ego asseram, *Nemo bonus, nisi unus  
et solus Deus,* de ipsa Trinitate dictum esse, qui Deus  
unus et solus est; tu autem asseras de solo Deo Pa-  
tre dictum esse, quia ipse de nullo alio Deus, de nullo

alio bonus est; Filius autem de Patre Deus, de Patre magnus et bonus est: diligenter attende quis nostrum bene sentiat de Deo Patre et de Deo Filio; utrum ego qui dico, Deus quidem Pater, non de alio Deo Deus est, Deus autem Filius de Patre Deo Deus est, sed tantus iste de illo, quantus ille de nullo; et bonus Pater non de alio bono bonus est, Filius vero de Patre bono bonus est, sed tam bonus hic de illo, quam bonus ille de nullo: an tu qui propterea dicis solum esse Patrem Deum bonum, quia nec Deus est de alio Deo, nec bonus de alio bono; Filium vero ideo Patri non esse coequandum, quia de illo Deus est, de illo bonus est? In qua sententia utrumque blasphemias: et Patrem scilicet, quia non tantum genuit quantus est ipse, nec talis qualis est ipse; et Filium, quia talis tantusque nasci non ineruit, qualis quantusque est ille qui genuit. Denique ista ipsa duo de quibus agimus, hoc est, deitas et bonitas, quoniam dictum est, *Nemo bonus, nisi unus Deus*, in hac tua opinione deficiunt. Tantum enim quantus est ipse, et talis qualis est ipse, si non potuit gignere, quomodo Deus est? si noluit, quomodo bonus est?

7. *Pater, inquis, fons bonitatis est, qui quod est bonus a nomine accepit.* Numquid ideo minus bonus est Filius, quoniam quod bonus est, ab eo Patre accepit, qui nascenti Filio tantam bonitatem quantacumque illi est, quia Deus est, dare potuit; et dedit, quia bonus invidere non potuit? Nam si minus bonitatis, quam quod ipse habet unico dedit, minus bonus est et ipse quam debuit: quod sentire dementiae est. Ergo quantum ipse habet bonitatis, tantum Filio dedit<sup>1</sup>. Et quia natura est, non gratia Filius, nascenti, non indigenti dedit; et plenus plenum, fons bonitatis fontem genuit bonitatis. Ac per hoc nee auxit in se hic quod accepit, nec minuit in se ille qui dedit<sup>2</sup>: quia non habet immutabilitas unde deficiat, non habet plenitudo quo crescat. Quid est autem ipsa bonitas, nisi vita vivificans? Proinde quia fons fontem genuit, *sicut Pater suscitavit mortuos et vivificavit, sic et Filius quos vult vivificavit* (*Joan. v., 21*). Hoc ipse Filius dixit, non ego. Unde merito Deo Patri dicitur, *Quoniam apud te est fons vita*. Quia est autem iste fons vita apud Patrem, nisi de quo dicitur, *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum; hoc erat in principio apud Deum*: de quo etiam paulo post dictum est, *Et vita erat lux hominum* (*Id. i., 1, 2, 4*)? Haec vita fons vita est, et lux ista lux lucis est. Unde cum dictum esset, *Apud te est fons vita*; continuo subjunctum est, *In lumine tuo videbimus lumen* (*Psalm. xxxv., 10*), hoc est, in Filio tuo Spiritum sanctum; quem tu quoque esse illuminatorem in Collationis nostre prima parte professus es. Fons ergo de fonte, Filius de Patre, et simul ambo fons unus: lux de luce, Filius de Patre, et simul ambo lux una: sicut Deus de Deo, et simul ambo utique Deus unus: et hoc totum non sine Spiritu amborum. Ex hoc fonte bonitatis, ex hoc fonte

vite, ex hoc immutabili lumine, ex hac indefficiente plenitudine, id est, Patre, et Filio, et Spiritu sancto, uno Domino Deo solo, secundum mensuram fidei sue quicunque veraciter credunt, sumentes boni sunt, vivificantur, illuminantur, implentur. Quibus tu unigenitum Filium, pace tua dixerim, nescio qua incredibili temeritate junxisti. Tua quippe ista sunt verba: *Sive, inquis, Filius, sive qui per Filium sunt facti, de illo uno fonte bonitatis unusquisque secundum mensuram fidei sue assumperunt ut essent boni.* Ubi est ergo quod fueris ante confessus, illum natura Filium esse, non gratia<sup>3</sup>? Ecce contra sententiam tuam venis: ecce jam prodis nefarum secretum haeresis vestrae, quia unigenitum verum Dei Filium, verum Deum, non natura Filium, sed gratia proflemini. Si enim et ipse, sicut verba tua clamat, secundum mensuram fidei sue, ut bonus esset, assumpsit; gratia est ergo Filius, non natura: et sicut aliquando non bonus, et credendo factus est bonus; quia ut esset bonus, quemadmodum dicis, secundum mensuram fidei sue de illo qui Pater est, fonte bonitatis assumpsit. Legimus quidem quod *Jesus proficiebat aetate et sapientia, et gratia Dei erat in illo* (*Lxxc. ii., 52*): sed secundum formam hominis quam pro nobis accepit ex nobis, non secundum formam Dci, in qua non alienum arbitratus est esse aequalis Deo (*Philipp. ii., 6*). Verumtamen etiam in ipsa forma hominis legimus cum aetate et sapientia profecisse, non tamen ut ex non bono bonus ficeret credendo meruisse. Neque nunc inter nos queritur vertitur de natura filii hominis, in qua Dei Filius minor est Patre: sed de natura Filii Dei, in qua, ut nos dicimus, vos negatis, aequalis est Patri: quia Filius verus, Filius unicus, Filius de vero Deo verus Deus, in nullo degeneravit a Patre. Proinde incomparabilem Patrem Filio, nec in Scripturis sanctis alicubi legere potuisti. Nec sana fide ipso dixisti immensum etiam Patrem; quoniam propterea dicis, ut Filius non pariter immensum, sed mensura existimes terminatum. Tecum habeo mensuram tuam, qua tuum falsum dominum metiaris, et de vero Dominum metiaris.

CAPUT XXIV. — Bene consiteris quod et Pater diligit Filium, et Filius diligit Patrem: sed si et hoc constitearis, quia non est major dilectio in Patre quam in Filio. Quia enim natura divinitatis aequales sunt, aequaliter se invicem diligunt. Facit autem Filius sicut homo mandatum Patris. Nam sicut Deus, ipse Filius est mandatum Patris, quia ipse est Verbum Patris. Unde alio loco de mandato Patris, hoc est, de se ipso dicit: *Scio quia mandatum ejus vita eterna est* (*Joan. xii., 50*). Quod autem ipse Dei Filius sit vita eterna, Scriptura divina testatur. Ubi autem ait, *Qui me vidit, vidi et Patrem* (*Id. xiv., 9*); quis nesciat ideo dictum, quoniam quisquis per intelligentiam videt Filium, Patri utique videt aequalem? Quod vos ideo non vultis, quia per oculos cordis, quantum in hac vita videri potest, Filium non videtis.

<sup>1</sup> Quoniam MSS., *tantum unico dedit*.

<sup>2</sup> Sic MSS. Editi vero, *quod dedit*.

<sup>3</sup> Plures MSS., *nos gratia*.

**CAPUT XXV.** — Putas non recte a me dictum esse, quod propter formam servi quam suscepit Filius (*Philipp. ii, 7*), major sit Pater. Tu enim secundum hæresim vestram, in ipsa Dei forma Patrem Filio vis esse majorem: cui paternam sic invides formam, ut ideo perfectum velis natum esse Filium aeterna perfectio-ne, ne ad paternam formam saltem crescendo valcat pervenire. Sed inaniter invides homo paternam formam Dei Filio, cui Pater eam non invidit, quia æqualem sibi unicum genuit. Sed dicis non esse Patris magnam gloriam, si ea forma servi major est, qua forma sunt maiores et Angeli. Vide si aliud conaris, nisi ad unius Patris gloriam, per unici Filii contumeliam pervenire, ut scilicet non augeatur Pater in gloria, nisi minutatur Filius in natura. Cohibe te: nescis et Patri et Filio te ingerere contumeliam, si nec ille potuit aut noluit gignere æqualem sibi, nec iste nasci æqualis Patri? Non se vult Deus ita laudari Patrem, ut Filium dicatur de se ipso generasse degenèrem. Non vult bonus Filii dilector ita prædicari formam suam, ut eam non potuerit unicus ejus vel nascendo sumere, vel crescendo comprehendere. Quod autem tibi videtur nihil magnum de Deo Patre dici, si forma servi major est; qua maiores videntur et Angeli: non recte cogitas quem locum in rebus habeat humana natura, quæ condita est ad imaginem Dei. Maiores Angeli dici possunt homini, quia maiores sunt hominis corpore: maiores sunt et animo, sed in forma quam peccati originalis merito corruptibile aggravat corpus. Natura vero humana, qualem naturam Christus humanae mentis assumpsit, quæ nullo peccato potuit depravari, solus major est Deus. Denique propter quid dictum sit, *Minorasti eum modico minus quam angelos* (*Psal. viii, 6*); aperuit Scriptura, ubi legitur, *Eum autem modico minus quam angelos minoratum vidimus Jesum propter passionem mortis* (*Hebr. ii, 9*). Non ergo propter naturam hominis; sed, propter passionem mortis. Natura vero hominis, quæ mente rationali et intellectuali creaturas carceras antecedit, Deus solus est major: cui utique injuria facta non est, ubi scriptum est, *Major est Deus corde nostro* (*I Joan. iii, 20*). Filius ergo Dei susceptum hominem levaturus ad Patrem quando dicebat, *Si diligenteris me, gauderetis utique, quia vado ad Patrem; quia Pater major me est* (*Joan. xiv, 28*); non carni suæ solum, sed etiam menti, quam gerebat, humanae Deum Patrem utique præferebat: quæ tota sine dubio forma agnoscitur servi, quoniam tota servit creature Creatori.

**CAPUT XXVI.** — 1. Postremia tibi disputatio fuit, quomodo sit Deus patribus visus, quando corpus humanum in quo videretur, nondum acceperat Christus, cum invisibilis sit per se ipsa divina natura. Quod, cum etiam tu ita confessus fueris ut inter cætera non solum Patrem, sed nec ipsum Filium in substantia divinitatis suæ diceres esse visibilem, non solum hominibus, sed nec ipsis cœlestibus potestatisibus: postea, mutata sententia, dicis eum et ante incarnationem suam conspectibus apparuisse mortaliū, asserens illud quod ait Apostolus, *Quem nemo*

*hominum vidit, nec videre potest* (*1 Tim. vi, 16*), de solo Deo Patre dictum esse; Filium vero ex initio generis humani videri solitum esse ab hominibus. Quod cum probare voluisses, multa de Scripturis sanctis testimonia protulisti, quæ te nihil adjuvare potuerunt. Non enim legis alicubi scripsisse Moysē, sicut dicas, quod ab illo primo homine Adam usque ad ipsam incarnationem semper Filius visus est. Hoc enim eum describere pronuntias in Geneseos libro, quod ita falsum est, ut etiam ridiculum sit. Numquid enim liber Geneseos, ab Adam usque ad incarnationem Christi, ea quæ gesta sunt continet? aut ipse Moyses usque ad tempora incarnationis Christi, vel in carne vixit, vel ea quæ facta sunt scripsit? Hæc dicas, et putas te aliquid dicere, vel putaris ab eis qui nec ista possunt, quæ tam manifeste falsa sunt, cernere.

2. Deinde quod commemoras Patrem ad Filium dicentes, *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*; quid hoc ad rem pertinet, rego te? quid ad rem pertinet? Tantumne tibi vacabat loqui, ut non attendens quid probare susceperas, memoriter nobis et inaniter Scripturam Geneseos ventilares? Numquid hinc probatur ante carnem susceptam visus ab hominibus Christus, quia dixit Pater ad Filium, *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram?* Deinde adjungis, ac dicas, *Et fecit Deus hominem* (*Gen. i, 26, 27*): atque addis, *Quis Deus, nisi Filius?* Et ut mihi de opere quasi præscribas meo, *Hoc utique*, inquis, *et tu in tuis tractatibus exposisti*. Ubi nolo querere quam verum loquaris, quando video nihil ad causam pertinere quod loqueris. Agitur quippe inter nos, utrum per suæ divinitatis substantiam Christus visibus apparuissest humanis. Et tu dicas, *Fecit Deus hominem*: et addis, *Quis Deus, nisi Filius?* quasi propterea necesse fuerit ut homo Deum opificem suum videret oculis carneis. Hoc si ita esset, omnes homines viderent Deum: quis enim alias eos facit in uteris matrum? Adhuc adjicias talia, et dicas: *Iste ergo Filius qui est propheta sui genitoris, dicebat: « Non est bonum solum esse hominem, faciamus ei adjutorium secundum se »* (*Id. ii, 18*). Si queram, quis tibi indicaverit quia Filius hoc dicebat, in quibus angustiis te videbis? Scriptura enim quæ dixit, *In principio fecit Deus cœlum et terram*, non exprimens utrum Pater, an Filius, an Spiritus sanctus, an ipsa Trinitas fecerit, qui unus est Deus; per cætera etiam ita commemorat Deum, ut dicat *Et fecit Deus, Et dixit Deus*, per quæque opera ejus, quorum illum asserit conditorem. Simili ergo locutione ait, *Et Dixit Deus, Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram. Et fecit Deus hominem*: nec aliter locuta est, ubi ait, *Non est bonum esse hominem solum; faciamus ei adjutorium secundum se*. Unde igitur tibi persuasum est, cætera superiora Patrem dixisse, hoc autem Filium? Unde, quæso, distinguis, unde discernis Patrem dixisse, *Fiat lux* (*Id. i, 1-27*), et cætera; Patrem denique dixisse, *Faciamus hominem*; et Filium dixisse, *Faciamus ei adjutorium*: